Art. 1º - Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, aprovado pela Lei nº 
15.072, de 13 de janeiro de 2026, o crédito suplementar a favor da(s) Unidade(s) Orçamentária(s) na forma 
do Anexo I deste Decreto, no valor de R$113.166.141,00 (cento e treze milhões e cento e sessenta e seis 
mil e cento e quarenta e um reais). 

Art. 2º - Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, decorrerão 
da(s) fonte(s) de financiamento indicada(s) no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Mandar expedir a presente Apostila, com o objetivo de autorizar o remanejamento dos 
valores, dentro da mesma Natureza de Despesa 3.3.50.43.00, Contribuições, das economias 
realizadas nas rubricas abaixo relacionadas, para complementação das despesas, com fulcro 
nas informações prestadas pela SAS no valor de R$ 214.367,83 (duzentos e quatorze mil 
trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos), nos itens abaixo relacionados, 
sem alteração do valor global da parceria, e considerando a inexistência de impeditivo legal no 
Plano de Trabalho do Termo de Colaboração nº 018/2023, celebrado com a OSC ASSOCIAÇÃO

[...]

Alves, Nº 01, Térreo, Centro, no Município de Jaborandi, Bahia. OBJETO: Cooperação Técnica e 
Financeira entre a CONCEDENTE e o CONVENENTE para Pavimentação em Paralelepípedos 
com Drenagens Superficial e Profunda de Vias na Sede do Município de Jaborandi - Bahia. 
VALOR: R$ 2.674.569,06 (dois milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, quinhentos e 
sessenta e nove reais e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
26.101 - SEDUR/APG; Unidade Gestora: 0004 - SGT; ​Ação: 15.451.419.1162 - Implantação 
de Infraestrutura Viária em Áreas Urbanas; Natureza da Despesa: 4.4.40.42.000 - Auxílios; 
Destinação de Recurso: